pontualidade, demonstrando dessa forma comprometimento com os resultados da empresa.   

Parágrafo primeiro: O valor mensal é equivalente a R$250,00 (duzentos e cinquenta reais), quando tiver
100% de pontualidade, nenhuma falta mensal. O valor será equivalente a 75% do total, ou seja,  R$187,50
(cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), quando existir até 4:24h de faltas. Com quantidade
maior ou igual a 5 faltas  ou atrasos (acima da tolerância de 10 minutos diários), o valor reduz em 50%,
sendo o total do prêmio R$125,00 (Cento e vinte e cinco reais). Com apresentação de comprovante e/ou
atestado médico, faltas entre 4:24h até 8:48h, o valor também representa 50% do valor total sendo
R$125,00 (Cento e vinte e cinco reais). E quando existir falta maior que período de 8:48h, justificada ou não,
acomete-se a perda do prêmio. 

Parágrafo segundo: Fica estabelecido que, mesmo mediante a apresentação de comprovantes previstos no
artigo 473 da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), caso o número de ausências ultrapasse os limites